
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

548
Besluit van 8 juli 1994 tot wijziging van het 
Besluit machines

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid van 6 april 1994, directoraat-generaal van de Arbeid, afdeling 
Wetgeving en Juridische Zaken, no. DGA/AIB/WJZ/94/02280b, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur;

Gelet op richtlijn nr. 93/44/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 14 juni 1993 (PbEG L 175) tot wijziging van richtlijn nr. 
89/392/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de 
Lid-Staten betreffende machines;

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte (Trb. 1992, 132);

Gelet op de artikelen 1, eerste lid, onder b, 2, 3, eerste en tweede lid, 6, 
en 25a van de Wet op de gevaarlijke werktuigen;

Gezien het advies van de Sociaal-Economische Raad van 7 januari 1994 
(kenmerk: 94 00690 Kn/av);

De Raad van State gehoord (advies van 31 mei 1994, No. W12.94 0209);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid, directoraat-generaal van de Arbeid, afdeling Wetgeving 
en Juridische Zaken, Nr. DGA/AIB/WJZ/94/05482, uitgebracht in overeen
stemming met Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK E L  I

Het Besluit machines1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. De onderdelen d en e worden geletterd e en f.
2. Er wordt een nieuw onderdeel d ingevoegd, luidende:
d. Europese Economische Ruimte: de gebieden waarop het Verdrag tot 

oprichting van de Europese Economische Gemeenschap en het Verdrag 
tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal van 
toepassing zijn, onder de in die Verdragen neergelegde voorwaarden en 
voorts de grondgebieden van de Republiek Finland, met inachtneming

Staatsblad 1994 548 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vvaann  artartikelikel  112266,,  tweede tweede lidlid, , vvaann  ddee  OvOvereenkomst ereenkomst betbetreffende reffende ddee  EEuurrooppeessee  
Economische Ruimte, de Republiek Ijsland, het Koninkrijk Noorwegen, de 
Republiek Oostenrijk en het Koninkrijk Zweden;

B

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. De onderdelen b tot en met f worden geletterd c tot en met g.
2. Er wordt een nieuw onderdeel b ingevoegd, luidende:
b. veiligheidscomponent: een component, voor zover die geen 

verwisselbaar uitrustingsstuk is, die binnen de Europese Economische 
Ruimte afzonderlijk op de markt wordt gebracht om bij gebruik een 
veiligheidsfunctie te vervullen en die bij een gebrekkige of slechte werking 
een gevaar vormt voor de veiligheid of de gezondheid van de blootge
stelde personen;

C

Onder nummering van de huidige tekst tot eerste lid wordt aan artikel 2 
een tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Als beveiligingsmiddelen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel 
b, van de wet, worden aangewezen veiligheidscomponenten.

D

In artikel 3, onderdelen a en c, wordt telkens na «machines» ingevoegd: 
of veiligheidscomponenten.

E

In artikel 4 wordt na «machines» ingevoegd: of veiligheids
componenten.

F

In artikel 5 wordt na «machines» ingevoegd «of veiligheids
componenten», en wordt tussen de woorden «worden vermoed» 
ingevoegd: in zoverre.

G

In artikel 6, tweede lid, onderdeel a, wordt de zinsnede «de fabrikant, 
diens in de Gemeenschap gevestigde gemachtigde of, in het geval zij 
geen van beide in de Gemeenschap zijn gevestigd, degene die de 
machines in de Gemeenschap in de handel brengt,» vervangen door: 

de in de Gemeenschap of in een andere Staat, die partij is bij de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte gevestigde 
fabrikant of diens gemachtigde dan wel, in het geval zij geen van beide in 
de Gemeenschap of in één van de andere hiervoor bedoelde Staten zijn 
gevestigd, degene die de machines in de Gemeenschap of in één van de 
andere hiervoor bedoelde Staten in de handel brengt,.

H

Er wordt een nieuw artikel 6a ingevoegd, luidende:

A rtike l 6a

1. Veiligheidscomponenten dienen te zijn onderworpen aan een 
certificeringsprocedure overeenkomstig het in dit artikel bepaalde en

Staatsblad 1994 548 2



 

 

 

 

 

 

vergezeld te gaan van de in bijlage II van de richtlijn bedoelde 
EG-verklaring van overeenstemming, bestaande uit de in onderdeel C van 
die bijlage aangegeven onderdelen. Indien een certificeringsprocedure de 
afgifte van een verklaring van EG-typeonderzoek voorschrijft, dient de 
veiligheidscomponent of het model van de veiligheidscomponenten 
waarop dat voorschrift betrekking heeft, te zijn gekeurd.

2. De in het eerste lid bedoelde EG-verklaring van overeenstemming 
wordt uitsluitend gebezigd:

a. voor veiligheidscomponenten welke niet worden genoemd in bijlage 
IV, onderdeel B, van de richtlijn, indien de in de Gemeenschap of in een 
andere Staat, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese 
Economische Ruimte gevestigde fabrikant of diens gemachtigde dan wel, 
in het geval zij geen van beide in de Gemeenschap of in één van de 
andere hiervoor bedoelde Staten zijn gevestigd, degene die de 
veiligheidscomponenten in de Gemeenschap of in één van de andere 
hiervoor bedoelde Staten in de handel brengt, de in bijlage V van de 
richtlijn onder punt 3, onderdelen a en b, bedoelde documenten heeft 
samengesteld met inachtneming van het onder punt 4 van laatstge
noemde bijlage bepaalde;

b. voor veiligheidscomponenten welke worden genoemd in bijlage IV, 
onderdeel B, van de richtlijn en waarvan de vervaardiging niet of slechts 
ten dele plaatsvindt met inachtneming van de in artikel 5 bedoelde 
normen, of indien deze normen ontbreken, dan wel in het geval dat 
dergelijke normen weliswaar in acht worden genomen maar op het 
moment van vervaardiging van de veiligheidscomponenten deze normen 
niet alle van toepassing zijnde fundamentele eisen opgenomen in bijlage I 
van de richtlijn betreffen, indien een van de onder a genoemde personen 
een EG-typeonderzoekverklaring als bedoeld in bijlage VI van de richtlijn 
voor het betrokken type veiligheidscomponent heeft verkregen van een 
keuringsinstantie;

c. voor veiligheidscomponenten welke worden genoemd in bijlage IV, 
onderdeel B, van de richtlijn en waarvan de vervaardiging plaatsvindt met 
inachtneming van de in artikel 5 bedoelde normen, indien een van de 
onder a genoemde personen:

1°. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
ter bewaring heeft doen toekomen aan een keuringsinstantie en daarvan 
bericht van ontvangst van deze instantie heeft verkregen, hetzij

2°. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
doen toekomen aan een keuringsinstantie en deze instantie een schrifte
lijke verklaring heeft afgegeven inhoudende dat, volgens voornoemd 
dossier, de in artikel 5 bedoelde normen juist zijn toegepast en voor het 
overige het dossier in overeenstemming is met het dienaangaande in 
bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de richtlijn 
bepaalde, hetzij

3°. een EG-typeonderzoekverklaring als bedoeld in bijlage VI van de 
richtlijn heeft verkregen van een keuringsinstantie.

3. In de in het eerste lid genoemde EG-verklaring van overeenstemming 
wordt voor wat betreft het onderwerp overeenstemming:

a. indien de verklaring betrekking heeft op veiligheidscomponenten 
waarvoor:

1°. de in het tweede lid, onderdeel a, bedoelde procedure is gevolgd, 
dan wel

2°. de in het tweede lid, onderdeel c, onder 1° en 2°, bedoelde proce
dures zijn gevolgd, uitsluitend vermeld dat overeenstemming met de 
fundamentele eisen opgenomen in bijlage I van de richtlijn bestaat,

b. indien de verklaring betrekking heeft op veiligheidscomponenten 
waarvoor:

Staatsblad 1994 548 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1°. de in het tweede lid, onderdeel b, bedoelde procedure is gevolgd, 
dan wel

2°. de in het tweede lid, onderdeel c, onder 3°, bedoelde procedure is 
gevolgd, de overeenstemming vermeld met het type waarvoor een 
EG-typeonderzoekverklaring is verkregen.

4. Wat betreft veiligheidscomponenten waarvoor:
a. de in het tweede lid, onderdeel c, onder 1°, bedoelde procedure is 

gevolgd, is het bepaalde onder punt 5, eerste volzin, en punt 7 van bijlage 
VI van de richtlijn van overeenkomstige toepassing;

b. de in het tweede lid, onderdeel c, onder 2°, bedoelde procedure is 
gevolgd, is het bepaalde onder de punten 5, 6 en 7 van bijlage VI van de 
richtlijn van overeenkomstige toepassing.

5. Onverminderd het tweede lid mogen veiligheidscomponenten, 
waarop mede andere besluiten ter uitvoering van communautaire 
richtlijnen van toepassing zijn, uitsluitend vergezeld gaan van de 
EG-verklaring van overeenstemming, indien deze veiligheids
componenten tevens voldoen aan de daarin gegeven voorschriften.

6. Veiligheidscomponenten die met inachtneming van de procedures 
genoemd in dit artikel vergezeld gaan van de EG-verklaring van overeen
stemming, worden vermoed te voldoen aan het in artikel 4, tweede volzin, 
bepaalde.

7. a. Indien de fabrikant, diens in Nederland gevestigde gemachtigde, , , 
in het geval zij geen van beide in Nederland zijn gevestigd, degene die de 
veiligheidscomponenten in Nederland in de handel brengt, voornemens is 
aan het model van een veiligheidscomponent, of aan te vervaardigen en 
in de handel te brengen veiligheidscomponenten, waarvoor een 
verklaring van typeonderzoek is afgegeven, wijzigingen aan te brengen, 
stelt hij de krachtens artikel 5 van de wet aangewezen keuringsinstantie 
die de verklaring van type-onderzoek heeft afgegeven hiervan onverwijld 
in kennis.

b. De in onderdeel a bedoelde keuringsinstantie beoordeelt de 
wijzigingen en deelt de in onderdeel a bedoelde persoon mede of de 
typeonderzoekverklaring voor het aldus gewijzigde model of de gewij
zigde veiligheidscomponenten geldig is.

c. Indien de in onderdeel a bedoelde keuringsinstantie van oordeel is 
dat de verklaring van EG-typeonderzoek voor de gewijzigde veiligheids
component niet geldig is, moet die veiligheidscomponent aan een 
EG-typeonderzoek worden onderworpen.

8. Een gedraging in strijd met het eerste en het tweede lid is verboden.

I

Artikel 7, eerste lid, komt te luiden:
1. De verplichtingen van de artikelen 6 en 6a rusten tevens op degene 

die machines, machineonderdelen of veiligheidscomponenten van 
verschillende herkomst assembleert of die machines of veiligheids
componenten voor eigen gebruik vervaardigt.

J

In artikel 7, derde lid, wordt de zinsnede «van de in de Gemeenschap 
gevestigde fabrikant, van diens in de Gemeenschap gevestigde gemach
tigde of, indien zij geen van beide in de Gemeenschap zijn gevestigd, van 
degene die de machines in de Gemeenschap importeert,» vervangen 
door:

van de in de Gemeenschap of in een andere Staat, die partij is bij de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte gevestigde 
fabrikant of diens gemachtigde of, indien zij geen van beide in de 
Gemeenschap of in één van de andere hiervoor bedoelde Staten zijn

Staatsblad 1994 548 4



  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

gegevesvestigdtigd, , dedegegenne e ddiiee  ddee  mmacachihineness  iinn  ddee  GGeemmeeeennsscchhaapp  ooff  iinn  éééénn  vvaann  ddee  
andere hiervoor bedoelde Staten in de handel brengt,.

K

In artikel 9, tweede lid, wordt de zinsnede «aan de fabrikant, diens in de 
Gemeenschap gevestigde gemachtigde of, in het geval zij geen van beide 
in de Gemeenschap zijn gevestigd, degene die de machines in de 
Gemeenschap in de handel brengt» vervangen door: aan de in de 
Gemeenschap of in een andere Staat, die partij is bij de Overeenkomst 
betreffende de Europese Economische Ruimte, gevestigde fabrikant of 
diens gemachtigde of, in het geval zij geen van beide in de Gemeenschap 
of in één van de andere hiervoor bedoelde Staten zijn gevestigd, aan 
degene die de machines of veiligheidscomponenten in de Gemeenschap 
of in één van de andere hiervoor bedoelde Staten in de handel brengt.

L

Artikel 9, derde lid, komt te luiden:
3. Tegen een beslissing als bedoeld in het eerste en tweede lid kan de 

belanghebbende beroep instellen bij Onze Minister. Artikel 13, tweede, 
derde, vierde en vijfde lid, van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

M

In artikel 10 wordt na «een machine» telkens ingevoegd:
«of een veiligheidscomponent», en wordt na «de machine» ingevoegd: 

of de veiligheidscomponent.

N

In artikel 11 wordt na «Gemeenschap» een komma geplaatsten 
toegevoegd:

of in een andere Staat, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de 
Europese Economische Ruimte.

O

In artikel 11 wordt na «Machines» ingevoegd: «of veiligheids
componenten» en wordt na «de machines» ingevoegd: of de veiligheids
componenten.

P

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt na «machine» ingevoegd: of op een 

veiligheidscomponent.
2. In het tweede lid wordt na «machines» ingevoegd: en veiligheids

componenten.

Q

Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:
1. De leden 2 en 3 worden genummerd 3 en 4.
2. Er wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:
2. Het eerste lid, met uitzondering van de zinsnede «die voorzien zijn 

van de CE-markering», is van overeenkomstige toepassing op veiligheids
componenten.

3. Het derde lid (nieuw) komt als volgt te luiden:

Staatsblad 1994 548 5



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

' Stb. 1993, 134

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, 
vijfde lid, jo vierde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State

417349F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

3. Indien de fabrikant of één van de andere in het eerste lid genoemde 
personen de krachtens het eerste of tweede lid gelaste maatregelen niet 
onverwijld of niet op doeltreffende wijze uitvoert, kan Onze Minister die 
maatregelen op kosten van de nalatige persoon treffen.

R

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:
1. In artikel 14 worden de leden 2 tot en met 4 genummerd 3 tot en met 

5 en wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:
2. Het eerste lid, met uitzondering van de zinsnede «die voorzien zijn 

van de CE-markering», is van overeenkomstige toepassing op veiligheids- 
componenten.

2. In het vierde lid (nieuw) wordt «Artikel 13, derde lid» vervangen door: 
Artikel 13, vierde lid.

3. In het vijfde lid (nieuw) wordt «krachtens het eerste lid» vervangen 
door: krachtens het eerste of het tweede lid.

S

In artikel 16 wordt na «machines» toegevoegd: of veiligheids- 
componenten.

T

Aan artikel 27 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Op machines voor het heffen of verplaatsen van personen en op 

veiligheidscomponenten zijn de artikelen 4, 6 en 6a tot 1 januari 1997 niet 
van toepassing, voor zover zij niet alsnog in overeenstemming met artikel 
4 worden gebracht.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1995, met 
uitzondering van artikel I, onderdelen A, G, J, K, L en N, die in werking 
treden met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 juli 1994
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

Uitgegeven de zesentwintigste juli 1994

De Minister van Jusitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 548 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. ALGEMEEN

Dit wijzigingsbesluit beoogt het Besluit machines te wijzigen in verband 
met de totstandkoming van Richtlijn 93/44/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 14 juni 1993 (PbEG L 175) tot wijziging 
van richtlijn nr. 89/392/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen van de lid-staten betreffende machines, en in verband met 
de totstandkoming van de Europese Economische Ruimte.

1. Richtlijn 93/44/EEG

De richtlijn 93/44/1993 van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 14 juni 1993 wijzigt de richtlijn machines (89/392/EEG).

De wijzigingsrichtlijn moet uiterlijk 1 juli 1994 zijn geïmplementeerd in 
de nationale regelgeving. De bepalingen ervan moeten met ingang van 1 
januari 1995 worden toegepast, met uitzondering van enige wijzigingen in 
de bijlagen die betrekking hebben op uitsluitend machines. Deze 
wijzigingen moeten met ingang van 1 juli 1994 worden doorgevoerd.

Er geldt een algemene overgangsbepaling voor machines voor het 
heffen of verplaatsen van personen en voor veiligheidscomponenten: 
indien deze in overeenstemming met nationaal recht van de lid-staat, 
waarheen ze worden verhandeld, worden vervaardigd, dan is de richtlijn 
machines daarop tot 1 januari 1997 niet van toepassing. Tot genoemde 
datum is er derhalve een keuzevrijheid voor de fabrikanten: het nationale 
recht wordt in acht genomen of de richtlijn wordt gevolgd.

De belangrijkste wijzigingen van de tekst van de richtlijn betreffen het 
van toepassing worden van de richtlijn machines op veiligheids
componenten en enige wijzigingen in de van de toepassing van de 
richtlijn uitgesloten produkten.

«Hijs- of hefwerktuigen die voor het heffen en/of verplaatsen van 
personen met of zonder last zijn ontworpen en geconstrueerd» zijn niet 
meer uitgesloten. De bijlagen van de richtlijn zijn hieraan aangepast.

Kabelinstallaties voor openbaar of niet-openbaar personenvervoer 
blijven uitgesloten, met de toevoeging «met inbegrip van kabelsporen».

Aan de lijst met produkten, die van de werkingssfeer van de richtlijn zijn 
uitgesloten, zijn toegevoegd:

-  liften die permanent bepaalde stopplaatsen van gebouwen en 
bouwwerken bedienen, met behulp van een kooi die langs vaste, ten 
opzichte van het horizontale vlak meer dan 15 graden hellende geleiders 
beweegt, en die bestemd is voor vervoer van

-  personen,
-  personen en goederen,
-  uitsluitend goederen indien de kooi toegankelijk is, d.w.z. waarin een 

persoon zonder moeite kan binnengaan, en uitgerust is met bedienings- 
organen die in de cabine of binnen het bereik van een zich aldaar 
bevindend persoon gesitueerd zijn;

-  transportmiddelen voor personenvervoer die gebruik maken van 
tandradvoertuigen;

-  mijnliften;
-  toneelhefwerktuigen, en
-  bouwliften, bestemd voor het heffen van personen of personen en 

goederen.

Staatsblad 1994 548 7



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HetHet B Beslesluit machuit machineiness

De richtlijn machines is geïmplementeerd in het Warenwetbesluit 
machines en het Besluit machines.

Het onderhavige besluit regelt de verwerking van de wijzigingsrichtlijn 
in het Besluit machines door aanpassing van de betrokken artikelen. 
Omdat het Besluit op diverse plaatsen op een dynamische wijze, dat wil 
zeggen met inachtneming van later aangebrachte wijzigingen, naar de 
tekst van de bijlagen van de richtlijn verwijst, is implementatie in dit 
Besluit niet nodig. De wijzigingen in die bijlagen gaan, al naar gelang de 
richtlijn voorschrijft, per 1 juli 1994 of per 1 januari 1995 in en worden dan 
overeenkomstig artikel 16 van het Besluit machines in de Staatscourant 
bekendgemaakt.

De uitzonderingen van de werkingssfeer worden opgenomen in de (met 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur gezamenlijke) 
Regeling houdende nadere regels ten aanzien van machines (Stcrt. 1993, 
127).

2. De EER

De inwerkingtreding van de Overeenkomst betreffende de Europese 
Economische Ruimte heeft vertraging opgelopen door de uitslag van het 
referendum in Zwitserland, waarbij de Zwitsers zich tegen deelneming 
aan de overeenkomst hebben uitgesproken.

De Overeenkomst is in werking getreden met ingang van 1 januari 1994.
De wijzigingen in de betrokken algemene maatregelen van bestuur zijn 

centraal gecoördineerd. Het was niet mogelijk om het Besluit machines 
hierbij te betrekken, omdat dat indertijd niet in werking getreden was. 
Thans is dat wel het geval.

Op grond van bijlage II, hoofdstuk XXIV bij de Overeenkomst behoort 
de richtlijn machines tot de regelgeving, die in de overige aangesloten 
staten zal worden overgenomen.

Op gelijkvormige wijze als waarop uitvoering is gegeven aan de 
EER-Overeenkomst in het eveneens op de Wet op de gevaarlijke 
werktuigen gebaseerde Besluit gemotoriseerde transportwerktuigen, het 
Besluit kantel- en valbeveiligingen bouwmachines en het Besluit 
drukvaten van eenvoudige vorm, is het Besluit machines aangepast. De 
bepalingen die uitsluitend samenhangen met de EER-Overeenkomst 
zullen zo spoedig mogelijk in werking treden; de overige bepalingen 
kunnen overeenkomstig richtlijn 93/44/EEG op 1 januari 1995 in werking 
treden.

Advisering

De Sociaal-Economische Raad heeft in zijn advies geen inhoudelijke 
opmerkingen gemaakt. De redactionele opmerkingen van deze raad zijn 
verwerkt.

Het onderhavige besluit heeft geen (financiële) gevolgen voor de 
overheid. Het toezicht op de naleving ondervindt geen wijziging, nu de 
inspectie van machines vrijwel steeds samenvalt met de inspectie van de 
veiligheidscomponenten.

Tenslotte zijn de gewijzigde bepalingen op diverse plaatsen in overeen
stemming met de Aanwijzingen voor de regelgeving gebracht.

Staatsblad 1994 548 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

IIII..  AARRTTIIKKEELLSSGGEEWWIIJJZZEE  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ARTIKEL I

De Onderdelen A, G, J, K en N zijn het gevolg van de inwerkingtreding 
van de EER per 1 januari 1994.

Deze onderdelen treden daarom direct in werking, terwijl de overige 
onderdelen van artikel I, samenhangend mét de wijziging van de 
machinerichtlijn, per 1 januari 1995 in werking treden.

Onderdeel B heeft betrekking op de implementatie van de richtlijn 
93/44/EEG.

Onderdeel C. Hoewel in de bijlagen bij de richtlijn machines op enige 
plaatsen van de fictie wordt uitgegaan dat veiligheidscomponenten 
gelijkgesteld worden met machines, is er voor gekozen om in het kader 
van de Wet op de gevaarlijke werktuigen veiligheidscomponenten -  gelet 
op hun functie -  aan te merken als beveiligingsmiddelen. Dit heeft geen 
gevolgen voor de toepassing van het Besluit machines.

Onderdeel F. Met deze wijziging van het Besluit machines wordt beoogd 
een mogelijke bron van onjuiste interpretatie weg te nemen. Indien een 
fabrikant voor een deel van een machine of veiligheidscomponent gebruik 
maakt van geharmoniseerde normen, is het vermoeden dat voortvloeit uit 
het gebruik maken van geharmoniseerde normen -  namelijk het 
vermoeden dat wordt voldaan aan de fundamentele veiligheidseisen -  
beperkt tot die onderdelen, ten aanzien waarvan die geharmoniseerde 
normen gehanteerd zijn. Het voldoen van een onderdeel van een machine 
of een veiligheidscomponent aan geharmoniseerde normen leidt dus niet 
automatisch tot het vermoeden dat de gehele machine of het gehele 
veiligheidscomponent in overeenstemming is met de fundamentele 
veiligheidseisen.

Onderdeel H. Veiligheidscomponenten worden op grond van deze 
richtlijn niet voorzien van de CE-markering. Zij gaan vergezeld van een 
verklaring van overeenstemming, waarvan de onderdelen niet volledig 
overeenkomen met die van de verklaring van overeenstemming die voor 
machines geldt. Voor veiligheidscomponenten is daarom een apart artikel 
6a ingevoegd overeenkomstig de bepalingen die voor machines gelden.

Op grond van andere communautaire richtlijnen kan voor veiligheids
componenten overigens wel de verplichting tot CE-markering ontstaan.

Onderdelen Q en R. In de artikelen 13 en 14 is nu ook de mogelijkheid 
geschapen dat de minister de in die artikelen genoemde maatregelen kan 
treffen ten aanzien van onveilige veiligheidscomponenten.

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een verbetering aan 
te brengen: in artikel 13, derde lid, van het Besluit machines is naast de 
fabrikant ook diens gevolmachtigde of de importeur als drager van de 
rechten en verplichtingen op grond van dit besluit genoemd, op wiens 
kosten de minister zelf maatregelen kan nemen, indien een van deze 
personen zou weigeren de maatregelen (adequaat) te treffen.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1994 548 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage bij de Nota van Toelichting bij het besluit tot wijziging van 
het Besluit machines

Transponeringstabel

richtlijn

93/44/EEG 
Art. I

to t wijziging van 
richtlijn 
89/392/EEG 
art.

(wijziging van) 
machinebesluit

art. Min. regeling nr.

1 1.1 I.b , 2.2, 16
1.2 l.b
1.3 3.c......................................x
1.4 *

2 2.1 4, 10
2.2 *
2.3 11

3 3 4
4 4.1 nvt

4.3 6a
5 5.1 4, 5, 6.1, 6a. 1

5.2 5
6 7.1 13, 14

7.3 (WGW 12, 19)
7 8.1 6.1, 6a.1

8.4.bis 6a
8.6 7.1

8 9.1 *
9 11 13, 14
10 e.v. bijlagen I, II, IV, V, VI 

en VII
16 (Stcrt. 1994, n r ...)

Art. II - 27.3

* behoeft geen omzetting

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

Staatsblad 1994 548 10


	stb-1994-548



